は連動する資産の市場価値に関連しているため、一部の市場リスク・エクスポージャーは通常残存してい

る。

我々のすべての保険引受子会社は、投資が許可されている投資商品および保持可能な市場リスクの最大

量が明記された市場リスク・マンデートを有している。かかる子会社は、引き受けた契約の性質に応じ

て、とりわけ、以下に記載する技法の一部またはすべてを利用して市場リスクを管理している。

・　DPF型の商品については、保険契約者への負債を管理するために配当率を調整する。その結果、市場

リスクの大部分が保険契約者によって負担される。

・　予測される負債のキャッシュ・フローを裏付けする資産ポートフォリオが組成されている場合の資

産と負債のマッチング。当行グループは、資産の質、多様性、キャッシュ・フローのマッチング、

流動性、ボラティリティおよび目標投資収益を考慮したアプローチを用いて資産を管理している。

すべての将来の保険料の受取りおよび保険金請求の時期は不確定であるため、さらに、予測される

負債の支払日は、期間が最長の有効な投資の満期日より後になる可能性があるため、資産と負債の

期間を合わせることが常に可能とは限らない。我々は、モデルを利用して金融資産および関連する

負債の価値における様々な将来のシナリオの効果を評価し、ALCOは、その結果を、負債を裏付けす

る最善な資産保有をどのように構築するかの決定に利用する。

・　市場動向の悪化から保護しまたは負債のキャッシュ・フローをよりマッチさせるためにデリバティ

ブを利用する。

・　新たな投資保証付き商品については、保険料の水準または価格構造を決定する場合に費用を検討す

る。

・　積極的な管理を行うために、投資保証ならびに貯蓄商品および投資商品に連動する組み込まれた選

択性が付された、高リスクと特定される商品について定期的な検討を行う。

・　市場リスクを軽減するために、保険契約者と株主との間の投資収益の配分割合を変更するなど、新

たな商品を考案する。

・　可能な範囲で、リスクが許容不可能であるとみなされた投資ポートフォリオを終了させる。

・　保険契約者から徴収する保険料の価格を改定する。

EDINET提出書類

ザ・ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド(E27669)

有価証券報告書

 83/370

下表は、我々の当期純利益および保険引受子会社の資本合計に対する、選ばれた金利、株価および外国

為替レートのシナリオの影響を示したものである。

 2018年12月31日  2017年12月31日

当期税引後

純利益に

対する影響

資本合計に

対する影響

当期税引後

純利益に

対する影響

資本合計に

対する影響

 百万香港ドル

イールドカーブにおける+100ベーシス・ポイントの変動 (229)  (547)  97  (4,525)

イールドカーブにおける-100ベーシス・ポイントの変動 81  399  (651)  4,976

株価の10％の上昇 1,433  1,433  1,534  1,643

株価の10％の減少 (1,366)  (1,366)  (1,560)  (1,669)

すべての通貨と比較した米ドル為替レートの10％の上昇 267  267  177  177

すべての通貨と比較した米ドル為替レートの10％の減少 (267)  (267)  (177)  (177)

税引後純利益および資本合計に対する感応度テストの影響には、必要に応じて、PVIFに対するストレス

の影響が組み込まれている。利益および資本合計とリスク要因との関係性は直線的ではないため、開示さ

れた結果から異なるレベルのストレスに対する感応度の測定を推定するべきではない。同様の理由から、

ストレスの影響も上下対称ではない。感応度は、参加型商品の保険契約者と定めたリスク分担の仕組みを

反映しており、市場環境の変動による影響を軽減する可能性のある経営陣による措置を考慮する前に定め

られる。提示される感応度は、市場相場の変動に応じて生じる可能性のある保険契約者の行動の悪化を考

慮している。

FVOCIおよび売却可能債券の市場価値の変動は税引後純利益には認識されていないため、金利の変動が資

本合計に与える影響はより大きい。

信用リスク（保険）

信用リスクは、顧客またはカウンターパーティが契約上の義務を履行しない場合に財務損失が発生する

リスクである。信用リスクは、我々の保険引受業者に関し以下の２つの主要な分野で発生する。

・　保険契約者および株主に利益を還元するために保険料を投資した後に、信用スプレッドの不安定性

および負債証券のカウンターパーティによる不履行に関して発生するリスク。

・　保険リスクを出再した後に再保険のカウンターパーティによる不履行が発生し、保険金請求に対し